
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1210          DEL  30/10/2015 

OGGETTO:  FORNITURA, PER LOTTI, DI SISTEMI ANALITICI E DISPOSITIVI 
DIAGNOSTICI IN VITRO. (BIOLOGIA MOLECOLARE E PIÙ). ESERCIZIO OPZIONE DI 
RINNOVO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/10/2015 Al 14/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU Proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

   
PREMESSO QUANTO SEGUE

-con deliberazione n. 848  del 02/09/2009 è stato aggiudicato l’appalto, 
a seguito di procedura aperta,  di rilievo europeo per la fornitura,  per 
lotti,  di  sistemi  analitici  e  dispositivi  diagnostici  in  vitro  (biologia 
molecolare e più); 
- con deliberazione n.1416 del 27/11/2011 è stata esercitata una prima 
volta e parzialmente l’opzione di estensione, prevista  per un ulteriore 
biennio  dall’articolo  1  del  CSA;  i  relativi  contratti  sono  stati,  allora, 
rinnovati  per mesi 10; nello stesso atto deliberativo è stata prevista  la 
possibilità di esercitare alla scadenza dei contratti, l’opzione di rinnovo 
per l’ ulteriore periodo  residuale; poiché nel mentre non è stata esperita 
nuova  gara  (vedasi  atto  programmatorio  istruito  dal  servizio 
Provveditorato  inerente  i  fabbisogni  di  area  laboratoristica-centro 
trasfusionale) occorre procedere al rinnovo; 
-pertanto,   con nota protocollo 35069 del 17.08.2015  (sub A),  è stato 
chiesto a tutte le ditte  la disponibilità al rinnovo con l’applicazione di 
uno sconto, ai sensi del DLGS 66/2014 convertito in legge  89/2014, 
pari   almeno  al  5%:   le  imprese  contattate  hanno  confermato  la 
disponibilità al rinnovo, alcune agli stessi patti e condizioni precedenti, 
diverse altre confermando lo sconto del 5% ;
- la sintesi delle  proposte, con evidenziazione dei vantaggi  economici, 
è allegata (sub B):   il  risparmio complessivo  stimato,  per la durata 
contrattuale prevista, è pari ad    € 2.430,03 iva al  22%  inclusa; 

VISTI:
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

     il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

DELIBERA

-  di  autorizzare  il  rinnovo,  per  il  residuo  periodo  previsto  in  atti  di  gara,  dei  contratti 
d’appalto relativi alla fornitura per lotti di sistemi analitici e dispositivi diagnostici in vitro 
(biologia molecolare e piu'), alle condizioni indicate in premessa e risultanti  dall’allegato 
sub  B  al presente provvedimento;
-di  disporre che nei   contratti  sia inserita  apposita  clausola di  risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  



-di imputare la spesa presunta, pari ad    € 460.654,10  netto iva al 22%, secondo la 
tabella di seguito specificata :
 
     

ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO CON IVA

2015
UA2_FARM 1 A501010602 €   84.224,56 
UA2_ACQ 1 A508020104 €      2.236,67

2016
UA2_FARM 1 A501010602 € 463.235,10
UA2_ACQ 1 A508020104 € 12.301,67

-  di  dare  atto  che  per  questo  procedimento  il  risparmio  complessivo,   per  la  durata 
contrattuale prevista, è pari ad   €   € 2.430,03  iva al 22% inclusa;
-di  dare atto che  REC è il Servizio Farmaceutico Ospedaliero; peraltro, le liquidazioni 
delle relative  fatture con   le modalità  indicate nella nota della Direzione Amministrativa 
Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015, previo riscontro della regolarità 
delle  forniture,  saranno  eseguite,  stante  l’attuale  assetto  organizzativo,  dal  Servizio 
Provveditorato  per  la parte  inerente i  canoni  di  locazione e dal  Servizio Farmaceutico 
Aziendale per la parte inerente i dispositivi medici;
-di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo 
e Committenza, e  al Servizio Farmacia Ospedaliera  per i provvedimenti di competenza;
-di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e 
dell’Assistenza Sociale,  ai  sensi  dell’art.29,  comma 2,  della  legge Regionale  28  luglio 
2006, n.10.

      Il Commissario 
Straordinario
                                                                                                         Dr. Paolo 
Tecleme 

Allegati: n. 2
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
M.Amic   
Codice Servizio 288/MA



DITTA riferimento  lotto  importo  netto iva 
 sconto   5%                               

(VANTAGGIO ECONOMICO) 

 importi al netto 

dello sconto  
 iva al 22% 

 totale iva 

inclusa 

ALIFAX SPA 36 74,60€                          no  €                 74,60 16,41€               91,01€              

BETA DIAGNOSTICI SAS
23-24-25-28-33-43- 51-

56-59-60-61 19.298,50€                   964,93€                                 
 €          18.333,58 

4.033,39€          22.366,96€       

BIOMERIEUX ITALIA 

SPA 11-16-52-55 17.728,75€                   no
 €          17.728,75 

3.900,33€          21.629,08€       

D.I.D. SPA 9-18-21-22-31-34-35 17.394,00€                   no  €          17.394,00 3.826,68€          21.220,68€       

DASIT SPA 42-45-48 3.812,34€                     no  €            3.812,34 838,71€             4.651,06€         

DIESSE SPA 37-38 849,33€                        42,47€                                    €               806,87 177,51€             984,38€            

DYASET SRL 15-53-57 3.017,84€                     no  €            3.017,84 663,93€             3.681,77€         

Ortho Clinical Diagnostics 4 216.666,67€                 no
 €        216.666,67 

47.666,67€         264.333,33€     

MERIDIAN 10-26-29-30-40-47 15.535,90€                   776,80€                                  €          14.759,11 3.247,00€          18.006,11€       

MICROBIOL 7-8-12-14-20 21.666,67€                   1.083,33€                               €          20.583,33 4.528,33€          25.111,67€       

NUOVA SARDA 

MEDICALI 2-3 24.916,67€                   no
 €          24.916,67 

5.481,67€          30.398,33€       

PIECO SRL 5-6 20.583,33€                   89,23€                                    €          20.494,10 4.508,70€          25.002,80€       

R-BIOPHARM SRL 39 1.316,25€                     no  €            1.316,25 289,58€             1.605,83€         

ROCHE DIAGNOSTICS 1 100.750,00€                 no
 €        100.750,00 

22.165,00€         122.915,00€     

1.991,83€                              460.654,10€             101.343,90€       561.998,00€     

 * la ditta Pieco pratica lo sconto solo sul lotto n. 6

ALLEGATO B




